Demon ukazując się pod postacią towarzysza, chciał ich poróżnić i oczernić go. Zwierzęce cechy, które przybiera zły duch nie są przypadkowe. Osioł symbolizował zawiść, głupotę oraz szatana. Był personifikacją lenistwa i cudzołóstwa. Do tego zwierzęcia porównywano heretyków i ludzi, którzy porzucali wiarę i rozsądek dla rozkoszy<sup>323</sup>. Osioł lub części jego ciała<sup>324</sup> oraz jego ryk odgrywały istotną rolę w trawestacjach średniowiecznych.

Demon potrafi przybierać także kształty ludzi kojarzonych z duchowieństwem:

**De daemone, qui in speciae nigrae monialis<sup>325</sup> nobili cuidam falso praedixit, ac promisit diuturniorem vitam.**

---

<sup>322</sup> BUA II 57, s. 566–567, 1627; II 57, [39], s. 1050–1052, 2020.

<sup>323</sup> S. Kobielus, *Bestiarium chrześcijańskie. Zwierzęta w symbolice i interpretacji. Starożytność i średniowiecze*, Warszawa 2002, s. 240.

<sup>324</sup> Za kontynuację tych tradycyjnych powiązań można uznać to, że charakterystyczne przekleństwo – viet d’aze (fallus osła) zostało przejęte przez Rebelais’ego [...] M. Bachtin, *Twórczość Franciszka Rebelais’ego a kultura ludowego średniowiecza i renesansu*, przeł. A. i A. Goreniowie, Kraków 1975, s. 480.

<sup>325</sup> Czarni mnisi – popularna nazwa benedyktynów, nawiązująca do koloru ich habitu. Czerń strojów zakonnych symbolizowała: pogardę dla świata, pokorę i niewinność [w:] L.

Est et aliud demonum fallendi genus, ut homines fallant spatio penitentie vel vite prolixioris promisso. Unde mihi frater ordinis praedicatorum quiddam valde mirabile recitavit. Erat quidem nobilis in Westphalie partibus, vir armis strenuus et prepotens inter suos. Hic nocte quadam per silvam terribilem transiens, audivit vocem mulieris quasi in vicino cantantis et dixit suis: Estne quis vestrum, qui mecum vadat mulierem illam videre cantatam? Omnibus ergo dissimulantibus et prohibentibus illum, perrexit solus et invenit stantem sub arbore quasi nigram monialem extensis in celum manibus cantantem. Quam cum interrogasset ille, quid ageret, respondit: Hic laudo Deum meum. Credens autem ille aliquem sanctorum esse, rogavit eam dicens: Dic mihi, obsecro, quid futurum est mihi! Et illa: Multa, inquit, mala fecisti et adhuc facies. Devictis inimicis tuis transmarinam crucem suscipies, transfretabis et in Christi servitio morieris.

Ad hec verba gavisus ille recessit, et, ut ei predictum est, facta cede hominum inimicos devicit. Qui cum prestolaretur crucis signationem, ut transfretaret, incidit in acutissimam febrem. Rogantibus ergo et consulentibus phisicis et amicis, ut confiteretur peccata et peniteret, communiretque se ecclesiasticis sacramentis, quia ei periculum imminere videretur, noluit ille, nullo modo se reputans moriturum. Cumque super hoc phisici mirarentur, fratrem illius carnalem, magne indolis clericum, mandaverunt. Cui fratris infirmantis periculum intimantes, super salute anime illius admonendum instantius consulebant. Mox ad fratrem ingressus clericus, arguit periculosius infirmantem quod nequaquam de salute anime cogitaret. Et frater, ut vidit acriter instantem sibi: Et tu, inquit, ut alii stultus instas mihi, qui optime scio, quod modo nequaquam moriar. Cui clericus cum lacrimis dixit: Et unde hoc habes, frater karissime? Et ille tandem: Sic et sic dictum est mihi, quod crucem assumpturus sim et in terram sanctam in Christi servitio moriturus. Ad hec verba frater eius tactus dolore cordis intrinsecus: Vere, inquit, karissime, antiquus ille hostis dyabolus tuo nunc insidiatur *calcaneo*, qui mendatio suo te nunc nititur decipere moriturum. Age ergo salutis causam et penitere et impleas, quod rogaris. Nec mora decumbens petit advocari presbiterum, postulat veniam, crimina confitetur, statuit testamentum, recepit corpus Christi, inungitur, exhalat spiritum et sic, ut credimus, ab insidiis demonum liberatur. Nec diu postea, defuncti frater clericus bonitatem Christi in fratre mortuo recognoscens, predicatorum ordinem intrans, multa constantia seculum derelinquit<sup>326</sup>.